[image: image1.jpg]

ESTADO DO AMAPÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
[image: image1.jpg]GABINETE DO VER. LIGEIRINHO - PL

REQUERIMENTO Nº................../2025 -CMS
DOMINGOS FARIAS GOMES JUNIOR (LIGEIRINHO), vereador do município de Santana, integrante do Partido Liberal – PL, vem solicitar a mesa diretora, dentro dos termos regimentais e ouvido o soberano Plenário, que seja expedido Oficio ao Excelentíssimo Senhor Sebastião Ferreira da Rocha , Prefeito Municipal de Santana, com cópia ao Excelentíssimo Senhor Anderson Ricardo Almeida Feio – SEMOP , solicito A ADOÇÃO DE MEDIDAS URGENTES PARA IMPLANTAÇÃO DE SANEAMENTO BÁSICO NA ÁREA DE OCUPAÇÃO LOCALIZADA NO BAIRRO DELTA.
JUSTIFICATIVA
A ocupação situada no Bairro Delta encontra-se em situação de extrema vulnerabilidade socioambiental, com ausência de infraestrutura essencial de saneamento básico, o que compromete diretamente a saúde, a dignidade e a qualidade de vida dos moradores.

Atualmente, a localidade não dispõe de rede de coleta e tratamento de esgoto, abastecimento de água potável adequado, manejo adequado de resíduos sólidos e drenagem urbana eficiente.

Diante da gravidade da situação, a adoção de medidas emergenciais para a implantação de saneamento básico se faz urgente e indispensável. A implementação de ações imediatas visa atender aos princípios fundamentais estabelecidos pela Constituição Federal de 1988, especialmente no que tange ao direito à saúde, ao meio ambiente ecologicamente equilibrado e à moradia digna.
Nestes termos,

Solicito aprovação.
PLENARIO VEREADOR JOSÉ VICENTE MARQUES, SEDE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, CIDADE DE SANTANA/AP, 11 DE MAIO DE 2025.
____________________________________________________
DOMINGOS FARIAS GOMES JUNIOR – LIGEIRINHO - PL
Vereador
 Rua José Bruno de Oliveira Gomes, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186.
verligeirinho@santana.ap.leg.br